BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM

REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ

SAECULA XV—XVI.

UGOLINUS VERINUS

PANEGYRICON

AD FERDINANDUM REGEM ET ISABELLAM
REGINAM HISPANIARUM DE SARACENAE
BAETIDOS GLORIOSA EXPUGNATIONE

EDIDERUNT

JOSEPHUS FÓGEL ET LADISLAUS JUHÁSZ

MCMXXXIII. — LIPSIAE — B. G. TEUBNER

BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM
REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ

SAECULA XV—XVI.

UGOLINUS VERINUS

PANEGYRICON

AD FERDINANDUM REGEM ET ISABELLAM
REGINAM HISPANIARUM DE SARACENAE
BAETIDOS GLORIOSA EXPUGNATIONE

EDIDERUNT
JOSEPHUS FÓGEL ET LADISLAUS JUHÁSZ

MCMXXXIII. — LIPSIAE — B. G. TEUBNER

Sq. kot

114 930

EX CLODEBAT GEORGIUS ABLAKA, SZEGED (UNGARIA)

INTRODUCTIO.

De vita scriptisque Ugolini Verini.¹

Ugolinus Verinus (Ugolino Verino vel Ugolino de Vieri) a. 1438. 18. Florentiae natus est. Pater eius faber lanificus civis nobilis erat. It. Iuvenis magistro studiorum humanitatis Christophoro Landino 10 usus, mox disciplina iuris imbutus notarius aliquot magistratum urbis patriae factus, postremo notarius camerae Florentinae electus et tabulario Florentino praefectus est. A. 1468. uxorem duxit, ex qua plures liberos, amatissimum Michaelem suscepit, qui di duodecim annos natus carmine condendo adeo excellebat, ut admiratione poetarum, qui tunc erant, afficeretur. Ugolinus Verinus ps praeter magistratum tempus pueris nobilibus docendis quoque consumpsit; inter discipulos Iohannes de Medicibus postea papa Leo X. erat. Consuetudine sui temporis patronum et ipse sibi ad ipsicisci conabatur, Sixtum IV., mox Mathiam Corvinum de Hunyad regem Hungariae, cui epigrammatum libros VII dedicavit. Codicem in oblatum frater eius Silvester Budam portavit (1484.), sed reversus mari prope Venetas donis a Mathia rege datis spoliatus est. A. A. 1487. filius Michael duodeviginti annorum e vita decessit, quem pater magnopere lugebat. A. 1492. tota Baetis provincia Hispaspaniensis Maurorum, cuius caput Granata est, a Ferdinando rege se et Isabella regina recuperata est. Poeta gaudio totius Christianitatis elatus panegyricon² in laudem Ferdinandi et Isabellae composuit et iisdem codicem, qui ad nostram quoque aetatem remansisset (*M*), dedicavit. In Panegyrico e duobus libris constanti descripsit, quomodo singula oppida arcesque Baetidos et demum ipsa ia Granata expugnata essent. — Carmen eius epicum longum plus quam ex octo milibus versuum constans Carlias³ Carolo VIII. regi in Francorum dedicata, in qua gesta Caroli Magni cecinit, maxima aestimata est. — Ugolinus Verinus a. 1516. Florentiae 78. annum agens mortuus est, qui vere poeta Christianitatis nominari potestest.

Opera memorata digna: Carlias, De Christiana religione, De illustratione urbis Florentiae, De yitiis et virtutibus, Epigrammata, Flammetta, Odae, Panegyricum ad Ferdinandum regem et Isabelbellam reginam Hispaniarum de Saracenae Baetidos gloria expugnatione, Paradisus, Silvae, Vetus et Novum Testamentum.

¹ De Ugolino Verino copiosissime scripsit A. Lazzari, *Ugolino e Michele le Verino. Studi biografici e critici. Contributo alla storia dell'umanesimo* io in Firenze. Torino, 1897.

² Nunc primum in lucem prodit.

³ Primum in hac Bibliotheca Scriptorum nobis curantibus brevi apparearebit.

De codicibus Panegyrici.

M — Madritum (Madrid). Bibl. Nationalis. No. 5821. Saec. XV. Mambr. — Qui codex ab ipso poeta Ferdinando regi et Isabellae reginae dedicatus est. Folia 1—5 non recto ordine compacta sunt; quae folia hoc modo ordinanda sunt: 3, 5, 2, 1, 4. Inter folia 5 et 6 folium versus 1—27. Panegyrici libri I. continens perit. — Codice Praefationes ad Ferdinandum (3r—v, 5r—v, 2r) et Isabellam (1r—v, 4r—v) scriptae et Panegyricon (a versu 28. libri I.; 6r—43v) et Gratulatio (45r—47r) continentur.

F — Florentia. Bibl. Nationalis. Cl. VII. num. 601. Saec. XV. Chart. — In codice Praefatio ad Ferdinandum scripta (1r—3r) et Panegyricon (3v—39v) et Gratulatio (40r—41v) inveniuntur. — Praefatio ad Isabellam scripta in codice desideratur.

UGOLINUS VERINUS
PANEGRICON
AD FERDINANDUM REGEM ET ISABELLAM REGINAM HISPANIARUM.

Praefatio I.

*ad invictissimum et Christianissimum Ferdinandum regem
Hispaniarum de expugnatione Granatae.*

Gloriosa tuae victoriae magnitudo plus, nescio, gaudii ,
Christianis attulerit, quam securitatis, crebris enim barbaro-
rum cladibus ab annis ferme sexcentis vexata res publica
Christianorum non integrum servabat Europam, ab oriente
post Asiae Libyesque vastitatem, quae caeno Maumettanae
haeresis foedatae Christi nitorem perdidere, magna pars
orbis Turcarum immanitate corrupta est. Thracia ac Graecia ,
tota deleta est, a quo primum fonte non solum doctrina philo-
sophorum, sed ecclesiastici sermonis eruditio defluxit ad
nostros. In occidente vero per annos prope octingentos Sa-
raceni Baeticam regionem occupavere non sine catholicae
veritatis detimento, nec minore dedecore nostrae religionis,
parumque abfuit, quin hoc incendio discordia principum
utraque quondam Hispania conflagrari. Temporibus tandem ,
nostris divina clementia, virtute tua coepimus respirare. Rep-
pulisti grave iugum praepotentis nequitiae a cervice Hibe-
rorum. Superasti barbaras nationes multitudine paene innu-
merabiles. Domuisti populos omni telorum genere abundantes.
Expugnasti urbes natura et arte munitissimas: ut de aliis ,
sileam, tantum armorum de ipsa Granata metropoli Mauro-
rum detraxisti, quantum vix ex ipsa Carthagine quondam
sustulere Romani, quando aequis viribus, uter populus orbi
terrarum imperaret, vario Marte certavit, quod magis admir-
ari valeam, quam explicare sermone. Non facile dixerim, ,
quanto gaudio Italia, praesertim nostra Florentia exultarit,
communemque merito victoriam existimavit, nec publice
solum sacris lustris deo sunt redditae gratiae, quod quidem
magnifice factum est, sed et privatim non modo tui, qui apud
nos peregrinantur, mercatores, verum cives nostri certatim
diem solemnum celebrare mira utriusque sexus devotione.
Accedit ad laudem tuae maiestatis uxor tua, Isabella, iustitiae,
prudentiae ac religionis unicum et clarum exemplar, socia
certaminis, foris ac domi pariter desudavit, quae diluit sordes

haereticae foeditatis, ut integra fides Christo servaretur. Haec ⁸ quanquam magnifica sunt circum lateque fama diffusa, ta-
men, nisi monumentis litterarum mandentur, possent citius interire. Proinde nemo tam Musis est inimicus, qui sua non velit ⁹ egregia gesta a poetis celebrari. Quod Alexander ille Magnus testatus est ad Achillis tumulum fortunatum appellans iuve-
nem, qui tantum suae laudis habuerit praeconem; laborum merces et virtutis paemium sempiterna gloria perhibetur. Nos ¹⁰ vero, qui ab ineunte sumus aetate non mediocriter in hac carminis exercitatione versati, non potuimus in tanta laetitia tacere, licet strepentibus curis nihil otii nobis relinquatur et id in Magni Francorum regis Caroli gestis consumeremus, tamen, ubi tua, Christianissime princeps, facta nobis innotue-
runt, negotiis omissis paulumque Carolo seposito Ferdinandi et gloriosissimae Isabellae tuae panegyricon scripsi opuse-
lum in duobus libris divisum, in quo apparatus et alacritas tuorum claraeque victoriae continentur poeticis magis distinetae figuris, quam sit rerum series et ordo servatus, quia poema. non texebam historiam cupiebamque in recenti victo-
ria aliquo nostri ingenioli munusculo tibi tanto terrarum inter-
vallo gratulari, quod fore tantae maiestati non opinor ingratum. licet disertissimi viri et prosa et versu res tuas illustrant, tamen, nescio, quo pacto fama, quae latius et a pluribus pro-
pagatur, solet esse iocundior. Quod si magnitudini rerum su-¹¹
mus impares, nec tantum nobis roboris inest, nec eloquentiae, sum tamen enixus ingenium studio superare, quantum vero profecerim, sit aliorum iudicium. Sin tuae maiestati me non ¹² displicuisse cognovero, si quid ingenii mihi est, si qua carmi-
nis exercitatio. Hispaniensi gloriae desudabit. Unum supplico,
ne prius excludatur opusculum meum, quam pellectum iudi-
cetur, an regia bibliotheca condatur.

Praefatio II.

ad Isabellam gloriosissimam Hispaniarum reginam.

Non sum nescius, Isabella, quantam scribendi molem ¹ susceperim multosque fore suspicer, qui me temeritatis accu-
sent, qui maiora viribus meis sim aggressus. Tantae siqui-²
dem res gestae tuae sunt, ut egregia magis ingenia exerceantur, quam magnitudinem earum scriptis suis possint aequare, quas potius mirari mihi, quam liceat explicare. Proinde non ³ fretus carminis tenui dexteritate, sed Christi favore confisus, qui fecit rudem Davidem ex pastore eximium poetam,

Aceingar, regina, tuos celebrare triumphos.

Ubi enim victoriae tuae denuntiatus est gloriosus eventus, ⁴ quanta felicitate, sapientia, iustitia, religione domi forisque

tot annos imperium rexeris, exprimere non possem, quam incredibili paene furore exarserim illa mandare monumentis, quanquam publicis et privatis curis distentus exiguum temporis habeo Magnusque Carolus in manibus est. Nactus tamen otii paululum intermissoque poemate prope consummato tuarum Hispaniarum apparatum, Granatae gloriosam expugnationem sum exorsus, quod bellum pro Christi religione non minus acriter, quam feliciter cum Saracenis gessisti. Panegyricon tuarum laudum duobus libris expressi non servata ad unguem temporum serie, quod proprium est poetarum. licetque illis longius evagari, modo non discrepent veritati et, quod nuda narrat historia, hi figuris, numeris ac splendore illustrant decenterque evariant, quae potius a me tentata, quam fatear esse perfecta. Utinam tuus viveret Geraldinus vates egregius, cupiebatque videre ac propediem futurum pro comperto credebat, ut hoste fortissimo superato ab omni foeditate utrunque purgares Hispaniam, ut totus occidens per te Christi nitorem indueret. Iam mente tunc moliebatur Antonius stilo grandiori tuas ordiri victorias meque non torpenter tanto, sed oneri diffidentem excitabat asserens, quod me minime laboris nec poeniteret industriae. Ad hoc me cives mei et mercatores complures impulere, qui de Saracenorum eversione tibi publice ac privatim gratulantes diem festum nostris annualibus celebravere. Quam ob rem nostris heroicis multa breviter perstrinxi, quae post aliis memoranda relinquo, quin, si vita superstes mihi fuerit et id ubi cordi esse praesensero, maiori volumine opus texetur. Munusculum interim meum, supplico, ne spernas, nec inspicias, quid quantumque sit, sed qua sit mente studioque elaboratum. Interea pro maiestate tua pro invictissimo coniuge tuisque liberis tota Christiana res publica precibus ad deum fusis est occupata, ut propinquam Libyen prospere ac feliciter aggrediaris et, quicunque Christo est hostis, tuis victricibus armis opprimatur. Quod speramus futurum divina clementia ac tuarum virium singulari virtute.

PANEGYRICON

AD FERDINANDUM REGEM ET ISABELLAM REGINAM HISPANIARUM
DE SARACENAE BAETIDOS GLORIOSA EXPUGNATIONE.

Liber I.

- Gaudeat alma fides, crucifixi sacra propago
Exultet, felix laetetur Hiberia: Tandem
De caelo plausit niveis Victoria pennis.
Maumetti deleta lues omnisque nefandi
5 Sentina erroris Libycas secessit in undas.
Occiduas demum vidi sine sordibus urbes
Luciferis sol laetus equis vultuque sereno
Extremos adiit, purgata cubilia, Gades.
Da, pater omnipotens, caeli terraeque creator,
10 Crescat ut ingenium, maiores ingere vires.
Christe potens rerum, iam te dimisimus Evam,
Liquimus obscurum Cirrhaei daemonis antrum.
Fas mihi Christiparae, mea numina, virginis aram
Amplecti et certum divae sperare favorem.
15 Magnanimi interea sileant victricia Carli
Bella mihi longo nondum perfecta labore.
Fert animus magnos regis celebrare triumphos
Ferrandi sociaeque simul Martisque torique
Gesta Sophocleo reginae ornare cothurno.
20 In dubio est, seu pace magis, seu clarius armis,
An morum probitas, an sit sapientia maior,
Officiumne pari virtute exercet utrumque.
Impia pestiferi iam dudum secta tyranni
Foedarat miserum sceleratis legibus orbem,
25 Exitiale nefas Arabum prorupit ab oris,
Romanos regeret victrix cum Graecia fasces
Ac rerum Heraclius summas tractaret habenas;
Tartareis tunc atra lues emersa lacunis
Latius ac serpens tanquam contagia morbi
30 Apprendit Syriam et Nilum Libyenque propinquam
Moxque freti transtans celeri compendia cursu
Non procul Herculeis vicinas Gadibus urbes
Corripuit pestis. Pudet enarrare, quot annos
Christicolum in medio erroris possederit arcem
Prona voluptati, quanquam laxavit habenas,
Gens effrena, tamen longe est acerrima bellis,
Seu densos cuneos invadit comminus ense,

Sive equitans certas Parthorum ex more sagittas
 Torquet, seu iacta funda ferit eminus hostes.
 40 Nec mirum, didicit vicinos inter Hiberos
 Pugnare et capta sic aevum ducere praeda.
 Ter deni longa serie per saecula reges
 Litoreas magnae tenuerunt Baetidos oras
 Granataeque illic urbem posuere superbam,
 45 Quae caput imperii et Saraceni nominis horror.
 Iura dabat populis Christi cultoribus hostis,
 Sacrilego ritu temeravit virginis aedes.
 Nec quondam centum longe clarissima portis
 Tot bellatores habuit Nilotica Thebe,
 50 Quot solitae in bellum Granata erumpere turmae
 Et quatere hostiles magnis terroribus urbes.
 Hanc nunquam potuit delere Hispania labem,
 Acre genus licet est hominum duroque labori
 Assuetum et vitam, quam longa est, transigit armis,
 Attamen invicti tenuerunt oppida Mauri,
 Quae cepere semel, nunquam expugnavit Hiberus.
 Hactenus occidui meruerunt crimina regni
 Et neglectus honor spretique iniuria Christi,
 Impius ut sacri Maumettus dogmatis hostis
 Cresceret effundens late, velut hydra, venenum.
 Sed deus hanc belli molem tantumque triumphum
 Invicti tribuit peragi felicibus armis
 Christicolum regis, donec duo lumina torvae
 Iustitiae et veri cultores numinis ambo
 65 De caelo lapsi Ferrandus et inclyta coniunx
 Sordibus eluerent primum gentilibus urbes
 Infectas. Varia sub religione latebat
 Illuvies hominum, crucifixi nomine quidam,
 Re Iudaeus erat: nec gens est foedior ulla,
 70 Pars Veneris primas horas ritumque propinquae
 Haereseos fictaque deum pietate colebat.
 Haec scelerum exquirens curvis portenta latebris
 Regina insequitur; ferro flammisque trucidat
 Indicitque diem, qua sordes eluat omnis.
 75 Immundum foedumque pecus scelerata propago.
 Rex quoque Ferrandus divino percitus oestro
 Purgabat patriae delicta domestica terrae.
 Ut quondam celso Sinae de vertice Moses
 Desiliens fregit tabulas iratus et ense
 80 Arrepto turbam, quae fusum oraverat aurum
 Proque deo vitulo suppplex exererat aram,
 Delevit. iustum ut placaret numinis iram.
 Arripuere fugam, quos non consumpserat ignis.
 Migravere omnes, quos non confederat ensis,
 85 Pars ad vicinos hostes et Tunetis urbem

Enavit positoque metu sine tegmine Christi
 Moribus et lingua Iudaea apparuit omnis.
 Pars Italas oras longis petiere carinis
 Ac tanquam morbus Romana per oppida serpit,
 80 Hellespontiacas pars plurima fugit ad undas
 Et veteres ritus antiquae legis et umbram
 Amplexa evomuit Christum recutita caterva.
 Postquam tam dirum patriis Ferrandus ab oris
 Atque Isabella nefas telo flammisque fugarunt,
 85 Protinus invitant populos sanctumque senatum
 Magnanimosque duces: nec fit mora, protinus omnis
 Confluxit coetus magni ad praetoria regis.
 Atque ubi suspensi fecere silentia linguis,
 Iustitiae fulgor, solio rex infit ab alto:
 Hesperiae proceres, nostri fiducia regni,
 Gens dilecta deo, gens invictissima bello,
 Quid facimus resides? Quo nos spectavimus usque
 Ritibus, heu, sacris populum frenare rebellem
 Et procul Europa Maurorum avertere turmas.
 Proh pudor! ante oculos, quotiens sol nascitur, hostem
 Errare et magnis Granatam implere rapinis
 Cernemus nuribusque Arabum famulentur Hiberae
 Inque diem gliscente malo patiemur inulti
 Ditari Mauros, abigi de litore praedas,
 100 Audire in Christum foedae convicia linguae.
 Maumettana manus tot nobis abstulit urbes,
 Bis quater centum quas victrix possidet annis,
 Ut linguam et patrios mutarit Hiberia mores,
 [Romanos ritus Arabum praeverterit error,]
 105 Sed nostra et regum forsan delicta priorum
 In sincera fides et religionis honores
 Polluti tantas merito peperere ruinas.
 Quod si poeniteat scelerum, leviore flagello
 Corripit errantes superi clementia regis. —
 110 Ponite corde metum, Christi placavimus iram,
 Semina nequitiae patriis evellit ab oris
 Regina et sacro fidei succensa furore
 Impura haereseos labis portenta cremavit.
 Ultima Maumettus vobis provincia restat
 115 Vertenda, ut soli Christo referantur honores.
 Quod si etiam certam manifesta pericula mortem
 Incuterent, alacer quis non discrimin adibit,
 Cum mors empyreum forti det praemia caelum,
 Egregiam ut felix pariat victoria laudem.
 120 At vos, cum numero plures et Marte probatos
 Iustior induerit temerati numinis arma
 Impetus, eventum iam nunc sperate secundum.
 Nobiscum deus est, huius certaminis auctor,

- Certa salus igitur, praeda ingens, magna trophaea,
 Immortale decus, quod nullo abolebitur aevo.
 Vesta sit utilitas, mea cura laborque regendi,
 Noctes atque dies vigilare ad commoda regni,
 Extirpare malos et praemia ponere iustis;
 Ipsa etiam nostros aequat regina labores.
- ¹⁴⁰ Praecipitate moras, ut primo vere phalangas
 Victrices auctore deo ducamus in hostem.
 Dixit et ingenti gavisa est regia plausu.
 Mox proceres abeunt alacres et iussa facessunt.
 Martia floruerit quanvis Hispania telis
- ¹⁴⁵ Assiduisque aevum victrix contriverit armis,
 Tunc tamen aspicias totam fervore tumultu
 Martis et horrentes renovari incudibus enses.
 Pars solidum incudit taurorum tergore ferrum,
 Loricas alii nectunt ex aere trilices,
- ¹⁵⁰ Ardentes poliunt galeas cristasque comantes
 De torvo efficiunt variarum horrore iubarum
 (Sit licet Hispanis cassis rarissima turmis.)
 Spiculaque exaequunt chalybem scissura rigentem
 Fraxineosque aptant nervis stridentibus arcus
 Et gravidae telis resonant post terga pharetrae,
 Lancea quin pennis et cuspide fulget acuta.
 Indomiti frenantur equi campoque volantes
 Exercent, urgat cari praesentia regis.
 Nec leve reginae nomen: nulla oppida cessant.
 Ne fuga per pontum pateat, neve Africa possit
 Praesidium ferre et fruges vectare carinis,
 Instruit egregiam robusto milite classem,
 Quae Malacae portum vicinaque litora servet.
- Interea volucri denuntiat omnia lapsu
 Ac maiora canit Saracenas Fama per urbes
 Innumeris equitum turmas peditumque cohortes
 Christicolum armari totumque triremibus aequor
 Consterni, iurasse duces telluris Hiberae
 Nomen et imperium totamque excindere gentem
- ¹⁷⁰ Maumetti; diris quaunt terroribus urbes,
 Portenta haud dubiae populis manifesta ruinae;
 De caelo tactae turres et culmina templi
 Deiecta et lemurum simulacra horrenda per umbras.
 Quae genti exitium lachrymosa voce caneabant,
 Crebrior et solito pestis regionis amoena
 Et proprii totiens demens discordia regni
 Quodque seges vanis miseros elusit aristis,
 Ut neget innumerae victum penuria turbae. —
 Concilium celebrant, ruit omnis Turdula pubes
- ¹⁸⁰ Praeceps, Alphamae primum rex inclytus urbis
 Accepit trepidos et sic est farier orsus:

Cernitis, o cives, ventura pericula, quantis
 Coniurata fremat telis Hispania ponto
 Et tellure simul nos obsessura reclusos.
 Ne nos confestim fruges atque arma paremus,
 Ut tolerare famem longeque arcere pericla
 Possimus. Veteres cingamus et aggere muros
 Contra fulmineos bombos faucesque malignas
 Vallis et aethereos praemisso milite montes
 180 Firmemus, ne quos aditus et limen apertum
 Castulo deprendat, nobis ut longior hostis
 Existat, sic tutus ager praebebit aristas
 Atque intacta dabunt suavem pomaria victum.
 Per patrios ritus, nostri per sacra prophetae,
 185 Per libertatem vestram vitaeque salutem
 Obtestor properare; nocet differre paranda,
 Principiis obstare licet.

Nec plura locutus
 Mulleum regem rogat, auxiliaribus armis
 Ut properet Martis nascentem extingueire flamمام,
 Mox haec Granatæ accipient incendia turres,
 Sic sua tecta peti, sua credat moenia cingi,
 Neququam captis sociis sera agmina iunget,
 Nec nisi deletis Mauris regina quiescat. —
 Quin subito, Libycas, iubet, ut legatus ad urbes
 200 Alter ad Aegyptum populosae Memphis ad arcem
 Orator celeret soldani ad regia tecta,
 Edoceat, quantis insurgat Cantaber armis
 Christicola et quanto Mauris terrore minetur,
 Ut Tartessiacis Saracenum numen ab undis
 Et regnum evellat, cum nulla fidelior ora
 Maumetto extiterit. Bellum commune parari,
 Commune excidium. Neque enim contentus ab omni
 Europa Mauros pepulisse invadet Eoos
 Victor et excindet Solimon. Sic vovit Hiberus,
 Religio quaecunque suo contraria Christo
 Ut pereat, caeli crucifijo ut dentur honores,
 Et faciet, nisi iam properatis advolet armis
 Africa praesidiumque ferat Syriaeque cohortes
 Aegyptique acies tantis conatibus obstent.

220 Nec mora fit dicto, conclamant, itur in arma.
 Explorant putres muros fossasque profundas
 Evacuant, capiunt saltus et robore firmant
 Oppida. si qua labant, et stipant frugibus arces.
 Quales post longam brumam iam vere tepenti
 Exercentur apes per florea rura frequenter,
 Excussum foliis nectar caeruleique liquorem
 Venturaem memores hyemis sub tecta reportant:
 Pomiferos sic turba frequens Saracena per agros

- Excurrit, quam praecipetem metus urget amorque
 230 Antiquae patriae, pueros iuvenesque scnesque,
 Matres atque viros nullo discrimine fasces
 Lignorum ingentes frugumque alimenta videres
 Longius ex agris humeris ad moenia ferre. —
 Terruerant pavidos portenta horrenda deorum
 Fatalemque diem certamque instare ruinam
 Imperio et legi sortes cecinere tremendae.
 Ast alacres contra et praesenti numine freti
 Christicola arma parant regisque exempla secuti
 Religione prius mentes, quam corpora ferro
 240 Imbuere et geminis nituntur viribus hostem
 Enormemque notam terris depellere Hiberis. —
 Nulla profanatis haesit Victoria castris.
 Dic, precor, alma dei genitrix, die, virgo, supremi
 Regina empyrii, quantis exercitus armis
 245 Sudarit, da, virgo, novas ad carmina vires,
 Nil ausim sine te.
- Ferrandus, gloria Martis,
 Iustitiae exemplum, sanctae pietatis imago
 Primus init bellum, cui Castulo paret et omnes
 Arragonum Siculaeque urbes Sardoaque tellus.
 250 Proxima florentes duxit regina cohortes
 Femineum transgressa decus, pars maxima belli
 Inferior nulli regum pietate vel armis;
 Excivit populos regnis Isabella paternis.
 Filius at, quanquam vix pubescentibus annis,
 255 Arma tamen sumit iuvenesque hortatur et ambit
 Admirante patre et procerum plaudente senatu
 Quadrupedem indomitum frenis et calce fatigat
 Inque orbes flectit cogitque per arva volare,
 Quanta patris tacitum subierunt gaudia pectus;
 260 Sic olim magnum Pellaei regis alumnum
 Bucephalum domuisse ferunt, cui regna Philippus
 Non sat nostra tibi dixit, maiora parabis:
 Indole non alia Hispani spes altera regni
 Surgit, iam Libyes populis formido, Ioannes,
 Teque Palaestinae trepidant horrentque parentes.
 Cresce, puer, tenero iam nunc maturior aevo,
 Principis egregii apparet prudentia rerum,
 Per te religio est Christi effundenda per orbem
 Latius et dirae frenanda superbia sectae.
 270 Duxit et insignes equitum peditumque catervas,
 Purpureum sacra qui portat fronte galerum
 Cardineique apicis merito decoratus honore,
 Gloria Mendotiae sobolis pariterque propinquus
 Hispalis antistes phaleratum protulit agmen
 275 Quique regit ditem Zebedei martyris aedem